UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri
tres**

Baptista <Mantuanus>

Dauentrie, 1515

Quod aduersitas facit seipsum cognoscere ca.xx.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30534

Liber Secundus

nuste pedes vestiatis, discalciari optat. Sic nimirum cum quis hanc vitam experimur aduersas, et sine spe salutis affligit, pro singulari remedio mortem expectat, et nonnunquam inuocat, et quod sera sit increpat, contra se urget, sibi etiam consciscit, vitam ipsam contemptor et prodigus. Cato ille vir memorabilis, cuius in seueritate et constantia nomen est tantum, in cesariana tyrannide sibi aduersa, nescio quod repperit, quid formidolosam mortis metuz extinxit, idem antidotum contra mortis pauorem inuenerunt alij plures in aduersis, ut Cleopatra et Demosthenes, ut Hannibal qui quasi remedio calamitatum unico obuias iuerunt fato suo. Tunc et ipse Job patientie exemplar, quez carnis infirmitas in vite satietate ad duxerat, clamat dicens. Cum tunc diebus quibus nunc milito, expecto donec ueniat inmutatio mea, et itez. Quis det (inquit) ut ueniat petitio mea: et quod expecto tribuat mihi Deus: et que cepit ipse me sterat: Felix igitur egritudo, que id a nobis aufert incommodum, quo quasi absinthio generali voluptas omnis e vita discedit. Gladius ille quez supra caput Damoclis conuiuantis Dionysius tyrannus appendi iussit, quod aliud notat, quaz nullaz relinqui cum metu mortis in vita dulcedinem.

Qua aduersitas faciat seipsum cognoscere Ca. xx

Hia in morbo latet utilitas, que talis ac tanta est, ut ex ea nascatur foelicitas. aperit enim morbus oculos egrotanti, et consideratione reciproca se intuens. dum nihil videt unde superbiat, sub potenti manu Dei se humiliat. Xenophonus auctor est, Croeso ditissimo ac fortunatissimo Lydorum regi Apollinem Delphicum respondisse **αὐτὸν γινώσκων ἐν δαίμονι κροισὲ πρῶτος εἶπε** hoc est te ipsum cognoscens. foelix Croese eris, hec vox licet a mendace imo a mendacum patre prodierit, adeo tamen vera est, ut per eam crediderit sue falsitati posse veritatis vultuz induci, diabolus namque ex paucis veris, que loquitur suo mendacio velamen obtendit, et falsis vera quasi mucrone haste prefigit, unde et Lactantius inquit. Venena non datur nisi melle circumlita, et mala non nocent nisi sub specie umbrarum virtutum. Vera igitur illa vox. Te ipsum cognoscens foelix Croese eris

Liber Secundus.

Nā cū q̄s se diligēter explorat, et q̄d ac quāti sit extimat Cōtinuo ad Deū cū Job clamat. Cōtra foliū quod vēto rapit, oñdis potētiā tuā, et stipulā siccaz p̄sēris. et ego q̄si putredo cōsumendus suz, et q̄si vestimētuz q̄d comedit a tinea, et illud. Breues dies hoīs sunt, numer⁹ mensuz ei⁹ ap̄d te est. Constituisti terminos eius, qui p̄teriri nō poterunt, et itē illd. Si sustinero. id est etiā si patiēter omnia talero, infernus domus mea est, hoc est, in sepulchz iturus suz. Morituz enim iustus pariter et iniustus, et in puluerez redit omīs caro. Et profecto cū sancto Job dicere possumus. Comparat⁹ sum luto assimilat⁹ sum fauille et cineri. Nam et in psalmo dicit. Recordatus est qm̄ pulvis sumus. homo sicut foenuz, dies eius tanq̄ flos agri, sic efflozebit, Quoniaz spiritus id est anima p̄transibit in illo, et non subsistet, et non cognosceat amplius locū suuz. Nam per mortē sic de locis ac domib⁹ nostris eijcimur, vt quia nunq̄ āplius redim⁹, ea igitur nozare videamur, et in alio psalmo Relinquēt alienis diuitias suas, et sepulchra eoz domus illoz in eternū. Et in alio Ecce mēsurabiles posuisti dies meos, et substātia mea tanq̄ nihiluz añ te. Verūtñ vniuersa, vanitas omīs homo viuēs. Omnia nanq̄ que in hac vita possidētur vana sunt, et omīs homo viuēs vanus ē. Subdituz eniz thesaurizat, et ignorat cui cōgregabit ea. Et Jaco. apostolus inquit Que est em̄ vita nostra? Vapor est ad modicū apparens, in duozū primozū fratruz nominib⁹ monstrata est totius posteritatis futura cōditio. Chaim enim interpretatur possessio vel lamētatio, Abel so vanitas vel luct⁹, Quid his appellationib⁹ oñdituz, nisi possessio nibus hominuz lamenta cōiungi, et omīa cū luctu et vanitate collabi. Item in psalmo dicituz. Quoniaz omnes dies nostri defecerunt, et in ira tua defecim⁹, sequitur Anni nostri, hoc est, vite cursus sicut aranea meditantur Vita eniz nostra, dupliciter meditat⁹ vt aranea, et q̄ semp araneaz more meditamur insidias, quotidieq̄ ad os pes ad honores mille retia tēdimus, et q̄ opera nostra sicut araneaz tele fragilia, modico quouis vēto dissipātur. Cum enim credim⁹ in

Libet Secundus

postuz nostra traxisse negotia, quicquid diu nitēdo cuderamus, leuissimi rumuscula aura, et vnius verbi voce demergitur, in eodem psalmo sequitur Dies annoꝝ nostroz, in ipsis. s. diebus, septuaginta āni naz in vita nrā omīno septuagita vt plurimuz āni sūt. Si autē in poteratibꝰ, hoc est si de poteratibus et corpore rebustis loqmur, octoginta āni, s. sunt in diebꝰ nostris, nec huic snie contrarium est qd dicitur in Jesu filio Sirach. Omnis poteratꝰ vita breuis. Psalm. em̄ vt diximꝰ de poteratꝰ corporis et membꝝ firmitate locutꝰ est. Jesus autē de poteratꝰ principatꝰ intelligit, seqtur in psalmo et ampliꝰ, hoc est si diutius superuiuamus quod superest vitę labor et dolor est. Hoc est quod poeta clarissimus inquit

Optima queqꝫ dies miseris mortalibus cui
Prima fugit, subeunt morbi, tristisqꝫ senectus
Et labor, et durę subit inclementia mortis.

Conditionem hanc mortalitatis nostrę miserimam quaz sanis corpore clausis vt plurimum oculis pertrāsimus, qm̄ egritudo semper ante cōspectum nostrę et e regione ad oculos nostros collocat, pfecto sanctor est sanitate, vt pote cuiꝰ sanctora sunt monita, et que ē in firmo pfectus occasio: propterea dictū in prouerbis. Melius ē ire ad domum luctus qꝫ ad domum cōsulij

Quod aduersitas fert auxiliuz dtuti **Ca. xxi.**

Svim et naturā stutis inspiciꝰ, si legum et rationis mores sumus vt debemꝰ esse, solliciti ne libido in nobis dominetur, et vt appetituz redigamꝰ in ordinē, aduersitatem in primis amabimꝰ, cuius ope (vt est an̄ dictuz) efficitur, vt sensus obediat rationi. Est em̄ aduersitas domitrix passionuz, passiones definit Damascenꝰ, qꝫ sit motus appetiue virtutis sensibilis cuz imaginamur bonū vel maluz. Tantā quippe imaginatiōi nostrę cōstat viz inesse vt quamprimum boni vel mali quidpiā apprehēderit fiat in appetitu tāta commotio, q̄ totuz animalis corpꝰ afficiat, et cor primum,

Nam sicut (ex sentētia Platonis) intelligētie cerebrū, et nutritiue

¶ ¶